
 
Direzione Investimenti, Manutenzione Immobili e Impianti 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
 

 

  

 
Coordinamento Gestione Amministrativa e Sostenibilità _ AS – Dott.ssa Daniela Zedda 
Coordinamento Pianificazione ed Opere Strategiche _ OS – Ing. Agostino Ciro Giuliano Zirulia 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 
18, comma 5, lett. a); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato al D.R. n. 
634 del 13.04.2015 e, in particolare, l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (di seguito Codice), in particolare l’art. 1, secondo il quale le stazioni 
appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza; l’All.I.1, art. 3, comma 1, lett. h), che definisce le  
«procedure negoziate», le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi 
le condizioni del contratto; l’art. 15, in materia di Responsabile unico di progetto e di 
Responsabile di procedimento per fase; l’art. 17, comma 1, secondo il quale prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; l’art. 45, in materia di Incentivi alle 
funzioni tecniche; 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 
RICHIAMATA la propria Decisione a contrarre n. 136 del 19.06.2024, con la quale è stato disposto l’avvio della 

procedura selettiva con invito di n. 5 operatori economici abilitati sullo strumento telematico 
di negoziazione MePA, finalizzata all’affidamento e alla stipula di un contratto d’appalto di 
servizi avente ad oggetto il monitoraggio e la manutenzione programmata dei sistemi aspiranti 
(cappe chimiche, cappe biologiche, cappe a flusso laminare) in dotazione ai laboratori 
dell’università di Cagliari dislocati nelle sedi di Cagliari e della Cittadella di Monserrato; 

CONSIDERATO che detta Decisione a contrarre prevedeva l’individuazione dei 5 operatori da invitare tra quelli 
abilitati alle categorie MePA “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di 
apparecchiature di misurazione collaudo e prova” e/o “Servizi di assistenza, manutenzione e 
riparazione di apparecchiature elettromedicali”; 

RILEVATO che in fase di pubblicazione della procedura, il MePA segnala una preclusione bloccante legata 
alla individuazione di due categorie merceologiche di abilitazione differenti nell’ambito del 
medesimo lotto; 

RITENUTO pertanto di escludere una delle categorie merceologiche al fine di consentire la prosecuzione 

MONITORAGGIO E MANUTENZIONE PROGRAMMATA DI SISTEMI ASPIRANTI (CAPPE CHIMICHE, 
CAPPE BIOLOGICHE, CAPPE A FLUSSO LAMINARE) IN DOTAZIONE AI LABORATORI 

DELL’UNIVERSITA’ DI CAGLIARI DISLOCATI NEI CAMPUS DI CAGLIARI E DI MONSERRATO 
Decisione di contrarre 

Art. 17 D. Lgs 36/2023 – Rettifica DD n. 136 del 19.06.2024  



 

2 

 

della procedura, confermando come unica categoria di abilitazione quella dei “Servizi di 
assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature di misurazione collaudo e prova”; 

DATO ATTO che dei 5 operatori economici individuati, TECHNO SRL, P.IVA 5240751007 risulta essere l’unico 
non abilitato a detta categoria e che pertanto occorre procedere alla sostituzione;  

INDIVIDUATO previa supplettiva indagine di mercato, tra gli abilitati alla categoria “Servizi di assistenza, 
manutenzione e riparazione di apparecchiature di misurazione collaudo e prova”, l’operatore 
economico Frigomeccanica Andreaus P.IVA 00998560288;   

CONFERMATO che con specifico riferimento alla presente procedura e agli operatori economici alla stessa 
invitati la sottoscritta Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 
del Codice e che il RUP e gli altri dipendenti afferenti alla DIMS coinvolti nella procedura hanno 
dichiarato analoga condizione di assenza di conflitto sottoscrivendo e trasmettendo al 
Responsabile per l’anticorruzione dell’Ateneo l’apposito form; 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 del 15.12.2021, 
che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione dirigenziale relativo alla Direzione 
Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, competente nella materia oggetto del presente 
provvedimento; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 

ART. 2 la DD n. 136 del 19.06.2024 è rettificata come segue:  

• la procedura negoziata ivi indicata è svolta con gli operatori abilitati alla sola categoria 
“Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature di misurazione 
collaudo e prova”;  

• l’operatore economico TECHNO SRL, P.IVA 5240751007 è sostituito, con l’operatore 
economico Frigomeccanica Andreaus P.IVA 00998560288; 

ART. 3 la pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito web 
dell’Ateneo, una volta scaduto il termine fissato per la presentazione delle offerte; 

ART. 4 di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – della 
Regione Sardegna, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione; 

 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-06-19T16:37:05+0200
	IT
	Antonella Sanna




